
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1351 – 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Concorrência 02/2017 
CONTRATO Nº 10/2018 
OBJETO: Concessão de uso de bem público para exploração da 
lanchonete localizada na Rodoviária deste município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ANA PAULA ALVES BAIÃO 40949428825. 
VALOR: R$ 12.288,00 (Doze mil duzentos e oitenta e oito reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 09 de fevereiro de 2019.  
DATA DA ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2018. 
FISCAL DO CONTRATO: Rosângela Aparecida de Oliveira Cotrim. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1351 – 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº 6.328 de 09 de fevereiro de 2018, faz-se a seguinte correção: 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 30.905,00 (Trinta mil novecentos e cinco 

reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE COM. IND. TUR. E SERVIÇOS  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.041220061.034  

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente – Fonte 810 – Contrato Repasse nº 808479/14 – 

Aquisição de Equipamentos - Exercícios Anteriores 

  

  

  30.905,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  30.905,00 

 
 
LEIA-SE: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 30.905,00 (Trinta mil novecentos e cinco 

reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE COM. IND. TUR. E SERVIÇOS  

UNIDADE 1210 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.0412200261.034  

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente – Fonte 810 – Contrato Repasse nº 808479/14 – 

Aquisição de Equipamentos - Exercícios Anteriores 

  

  

  30.905,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  30.905,00 

 
 
 

Jacarezinho, 14 de fevereiro de 2018. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1351 – 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6330/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e as Leis Municipais: nºs. 3.480 de dezembro de 2017, Art. 21 e 3.481 de 28 de dezembro de 2017, Artigo 4º, § único, 
 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.045.158,00 (Três milhões quarenta e cinco 

mil cento e cinquenta e oito reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.085  

3.3.90.30.00  Material de Consumo – Fonte: 495 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

– Exercício Corrente. 

   

       35.000,00 

3.3.90.36.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 

 

   

         8.000,00 

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 

 

           28.032,00 

3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas - Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 

 

  

200,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100122.086  

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente 

 

            

50.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100122.087  

3.3.90.30.00  Material de Consumo – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

– Exercício Corrente. 

   

 60.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100122.101  

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente 

 

        136.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100122.172  

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente 

 

        

29.326,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente 

 
 

 1.550.000,00 

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
– Exercício Corrente 

 
   460.000,00 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1351 – 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – Exercício Corrente 

 
  

    40.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100132.090  

3.3.90.14.00  Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – 

Exercício Corrente. 

 

2.000,00 

3.3.90.30.00  Material de Consumo – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

– Exercício Corrente. 

   

     200.900,00 

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 

 

           43.000,00 

3.3.90.40.00 

 

 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica - Fonte: 494 – Bloco de 

Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 

 

  

154.900,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100132.092  

3.3.90.14.00  Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – 

Exercício Corrente. 

 

2.000,00 

3.3.90.30.00  Material de Consumo – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

– Exercício Corrente. 

   

     120.000,00 

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 

 

           

100.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030600122.108  

3.3.90.30.00  Material de Consumo – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

– Exercício Corrente. 

   

     25.800,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   3.045.158,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.085  

3.3.90.30.00 384 

 

Material de Consumo – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.    

       35.000,00 

3.3.90.36.00 385 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.  

         8.000,00 

3.3.90.39.00 386 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.            28.032,00 

3.3.90.47.00 387 Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.   

200,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100122.086  

3.3.90.39.00 388 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.             

50.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100122.087  

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1351 – 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.3.90.39.00 393 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.             

60.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100122.101  

3.3.90.39.00 394 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.         136.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100122.172  

3.3.90.39.00 396 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.         

29.326,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.11.00 399 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.  
  1.580.000,00 

3.1.90.13.00 402 Obrigações Patronais – Fonte: Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.  
 460.000,00 

3.1.90.16.00 404 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.  
 10.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100132.090  

3.3.90.14.00  405 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.  

4.000,00 

3.3.90.30.00 406 

 

Material de Consumo – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.    

     200.900,00 

3.3.90.33.00 407 Passagens e Despesas com locomoção - Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.   

         5.000,00 

3.3.90.36.00 408 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.    

         5.000,00 

3.3.90.39.00 409 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.            73.000,00 

3.3.90.40.00 

 

1115 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica - Fonte: 495 – Atenção 

Básica – Exercício Corrente. 

  

112.000,00 

3.3.90.47.00 410 Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.  

900,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100132.092  

3.3.90.14.00  411 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.  

2.000,00 

3.3.90.30.00 412 

 

Material de Consumo – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.    

     120.000,00 

3.3.90.39.00 413 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.            

100.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030600122.108  

3.3.90.30.00 470 

 

Material de Consumo – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.    

     25.800,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES    3.045.158,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 14 de fevereiro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1351 – 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6331/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e as Leis Municipais: nºs. 3.480 de dezembro de 2017, Art. 21 e 3.481 de 28 de dezembro de 2017, Artigo 4º, § único, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 272.317,48 (duzentos e setenta e dois mil 

trezentos e dezessete reais e quarenta e oito centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030400182.104  

3.3.90.30.00  Material de Consumo – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

– Exercício Corrente. 

   

       30.000,00 

3.3.90.36.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 

 

             

28.000,00 

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 

 

           21.900,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030500182.105  

3.3.90.30.00  Material de Consumo – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

– Exercício Corrente. 

   

       52.449,48 

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 

 

            9.968,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030500182.107  

3.3.90.14.00  Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – 

Exercício Corrente. 

 

5.000,00 

3.3.90.30.00  Material de Consumo – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

– Exercício Corrente. 

   

     80.000,00 

3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com locomoção - Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 

  

          

         5.000,00 

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 

            

 

40.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO      272.317,48 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1351 – 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030400182.104  

3.3.90.30.00 456 

 

Material de Consumo – Fonte: 497 – Vigilância em Saúde – Exercício Corrente.    

       30.000,00 

3.3.90.36.00 457 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 497 – Vigilância em Saúde – Exercício 

Corrente. 

             

28.000,00 

3.3.90.39.00 458 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 497 – Vigilância em Saúde – Exercício 

Corrente. 

 

       21.900,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030500182.105  

3.3.90.30.00 460 

 

Material de Consumo – Fonte: 497 – Vigilância em Saúde – Exercício Corrente.    

       37.449,48 

3.3.90.39.00 461 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 497 – Vigilância em Saúde – Exercício 

Corrente. 

 

       24.968,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030500182.107  

3.3.90.14.00  465 Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 497 – Vigilância em Saúde – Exercício Corrente.  

5.000,00 

3.3.90.30.00 466 

 

Material de Consumo – Fonte: 497 – Vigilância em Saúde – Exercício Corrente.    

     80.000,00 

3.3.90.33.00 467 Passagens e Despesas com locomoção - Fonte: 497 – Vigilância em Saúde – Exercício Corrente.   

         5.000,00 

3.3.90.39.00 468 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 497 – Vigilância em Saúde – Exercício 

Corrente. 

           40.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES       272.317,48 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 14 de fevereiro de 2018. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1351 – 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6332/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e as Leis Municipais: nºs. 3.480 de dezembro de 2017, Art. 21 e 3.481 de 28 de dezembro de 2017, Artigo 4º, § único, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 528.035,00 (quinhentos e vinte oito mil e 

trinta e cinco reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030200142.093  

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 

 

           

397.035,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200152.095  

3.3.90.30.00  Material de Consumo – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

– Exercício Corrente. 

   

       10.000,00 

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 

 

             

35.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200152.096  

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 

 

           10.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200152.098  

3.3.90.30.00  Material de Consumo – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

– Exercício Corrente. 

   

       10.000,00 

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente 

 

            

66.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO      528.035,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030200142.093  

3.3.90.39.00 414 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 496 – Atenção de Média e Alta 

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar – Exercício Corrente. 

 

           

397.035,00 

    

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1351 – 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

DOTAÇÃO  0810.1030200152.095  

3.3.90.30.00 417 

 

Material de Consumo – Fonte: 496 – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar – Exercício Corrente. 

   

       10.000,00 

3.3.90.39.00 420 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 496 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 

 

             

35.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200152.096  

3.3.90.30.00 424 

 

Material de Consumo – Fonte: 496 – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar – Exercício Corrente. 

   

       5.000,00 

3.3.90.39.00 430 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 496 – Atenção de Média e Alta 

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar – Exercício Corrente. 

 

           5.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200152.098  

3.3.90.30.00 433 

 

Material de Consumo – Fonte: 496 – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar – Exercício Corrente. 

   

       10.000,00 

3.3.90.39.00 437 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 496 – Atenção de Média e Alta 

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar – Exercício Corrente. 

 

            

66.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES       528.035,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 14 de fevereiro de 2018. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1351 – 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6333/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e a  Lei Municipal nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017, Artigo 5º, § I e II,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 73.622,10 (Setenta e três mil, seiscentos e 

vinte dois reais e dez centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUN. DE  ASSISTENCIA SOCIAL  

UNIDADE 0920 Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  0920.0824100222.116  

3.3.50.43.00 504 Subvenções Sociais  - Fonte: 939 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial  de Alta 

Complexidade – Portaria MDS 113/2015 - Exercícios Anteriores. 

 

  

   21.900,00       

    

DOTAÇÃO  0920.0824200222.117  

3.3.50.43.00 508 Subvenções Sociais - Fonte: 938 –  Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de 

Média Complexidade – Portaria MDS 113/2015 - Exercícios Anteriores. 

 

  

  51.722,10 

                       TOTAL DO CRÉDITO      73.622,10 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2017, nas Fontes de Recursos abaixo: 

 939 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Portaria MDS 113/2015     

    21.900,00 

 938 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade – Portaria MDS 113/2015  

    51.722,10 

                      TOTAL     73.622,10 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 6.329 de 09 de fevereiro de 2018.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 14 de fevereiro de 2018. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

